关于加强天然气管网设施公平开放相关信息公开工作的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/148008.html
来源：国家能源局

关于加强天然气管网设施公平开放相关信息公开工作的通知

各派出能源监管机构，中国石油天然气集团公司、中国石油化工集团公司、中国海洋石油集团公司，国家管网公司筹
备组，有关油气企业：

 为落实《油气管网设施公平开放监管办法》（发改能源规〔2019〕916号，以下简称《办法》），规范天然气管网
设施开放行为，做好信息公开工作，现就天然气管网设施公平开放相关信息公开工作通知如下。

 一、公开主体

 按照《办法》规定，应当向用户公平开放的天然气管道，液化天然气接收站和地下储气库等天然气管网设施的运营
企业。

 二、公开内容

 天然气管网设施运营企业应当按照附件《天然气管网设施公平开放信息公开示范文本》规定的格式和内容公开相关
制度文件、天然气管网设施运营企业基本情况、天然气管网设施基础信息、天然气管网设施剩余能力、服务条件、技
术标准、价格标准、申请和受理流程、保密要求、天然气管网设施服务信息及用户合理要求的其他信息。

 三、公开方式

 天然气管网设施运营企业应当在国家能源局指定的信息公开平台统一公开信息，同时在本企业门户网站首页设置信
息公开专栏。

 四、有关要求

 （一）天然气管网设施运营企业应当按照天然气管网设施公平开放信息公开示范文本格式公开信息，并根据实际情
况对公开内容进行细化。天然气管网设施运营企业集团公司应当公开下属全部企业相关信息。

 （二）天然气管网设施运营企业应当保证公开信息的及时性、准确性和完整性，并及时更新变化的信息。天然气管
网设施运营企业应当保存近三年的全部历史记录。

 （三）天然气管网设施运营企业应当于每季度第一个月第10个工作日前公布上一季度天然气管网设施相关服务信息
。

 （四）天然气管网设施运营企业应当于每年12月5日前公布下一自然年度各月天然气管网设施剩余能力，并于每月1
0日前更新本年度剩余各月度的天然气管网设施剩余能力。具备条件的，天然气管网设施运营企业应当实时公开天然
气管网设施剩余能力。

 （五）天然气管网设施运营企业可以通过网络平台或书面方式受理用户提出的信息公开申请。对于用户合理要求的
与天然气管网设施公平开放相关信息公开的申请，天然气管网设施运营企业应当于接到申请后的7个工作日内予以答
复。

 (六) 天然气管网设施开放申请受理结束后应及时公布受理结果。采用集中受理方式的，于5个工作日内将受理结果
向所有申请用户公开；采用分散受理方式的，在向用户作出是否提供开放服务的答复后，于5个工作日内将相关情况
在国家能源局指定的信息平台进行公开。

 （七）天然气管网设施运营企业应当联系畅通，及时回复邮件和网络平台收到的信息。

 五、监管措施

 国家能源局及其派出机构对企业公开信息的情况进行监管，相关企业及工作人员应予以积极配合和协助。

 （一）国家能源局及其派出机构根据工作需要，可不定期抽查天然气管网设施运营企业信息公开情况，并适时将抽

                                                  页面 1 / 2

关于加强天然气管网设施公平开放相关信息公开工作的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/148008.html
来源：国家能源局

查情况向社会公布。

 （二）对于不按照监管要求公开有关信息或者公开信息不及时、不准确、不完整的，由国家能源局或其派出机构责
令限期改正，并视情况通报批评。

 （三）对于天然气管网设施运营企业未按规定公开信息的情况，任何企业和个人可向国家能源局派出机构反映，国
家能源局派出机构根据情况开展监管工作。

 （四）国家能源局各派出机构应当将本通知转发辖区内天然气管网设施运营企业，并督促其做好信息公开工作。

 原油、成品油管网设施公平开放相关信息公开及监管工作参照本通知执行。本通知自印发之日起施行，《国家能源
局综合司关于做好油气管网设施开放相关信息公开工作的通知》（国能综监管〔2016〕540号）同时废止。

 附件： 天然气管网设施公平开放信息公开示范文本

 国家能源局综合司

 2019年10月23日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/148008.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2019/11/201911080844_80101900.doc
http://www.china-nengyuan.com/news/148008.html
http://www.tcpdf.org